

**Lucrari de reparatie curenta
(trepte) sec.Botanica,
mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 655 302,30 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1.				
1	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	44,0000	27,56 27,56	1 212,64 1 212,64
2	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2	44,0000	19,08 19,08	839,52 839,52
3	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	431,2000	85,48 84,80	36 856,82 36 565,76
4	RpCM33C	Demontarea placajelor de pe contratrepte	m	452,1000	44,97 44,52	20 330,94 20 127,50
5	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate la betonul existent	m	902,0000	114,63 19,61	103 399,41 17 688,22
6	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	12,2000	724,50 715,50	8 838,90 8 729,10
7	TrB05A2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 10 m	t	50,0700	68,90 68,90	3 449,82 3 449,82
8	TsH92B	Incarcarea in auto (de la demolare)	t	50,0700	58,83 58,83	2 945,62 2 945,62
9	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (de la demolare)	t	50,0700	38,70 0,00	1 937,72 0,00

1	2	3	4	5	6	7
10	DI141A	Curatirea prin suflare cu compresor manual	m2	431,2000	7,40 2,65	3 190,88 1 142,68
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului "Betoncontact" intr-un strat	m2	158,4000	17,13 6,36	2 712,83 1 007,42
12	DI119	Beton monolit clasa C20/25	m3	4,2500	2 102,16 169,07	8 934,16 718,55
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100*8*30 cm, asezate pe o fundatie din beton	m	542,3000	132,43 15,90	71 819,50 8 622,57
14	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm, Pavaj vibropresat sur gr.60 mm	m2	475,2000	293,17 55,33	139 312,94 26 293,76
		<i>Total</i>	lei			405 781,70
		Total Inclusiv salariu				405 781,70 129 343,16

		Total	lei	405 781,70
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	31 042,36
		Cheltuieli de transport	7 %	13 110,24
		Total		449 934,30
		Cheltuieli de regie	14,5 %	65 240,47
		Total		515 174,77
		Beneficiu de deviz	6 %	30 910,48
		Total		546 085,25
		TVA	20 %	109 217,05
		Total deviz: Inclusiv salariu		655 302,30 129 343,16

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie curenta
(trepte) sec.Botanica,
mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 655 302,30 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	122,0000	53,00	6 466,00
2.	7123011000200	Betonist	h-om	333,7400	53,00	17 688,22
3.	7129020012800	Pavator	h-om	598,0665	53,00	31 697,52
4.	7132010010900	Faiantar	h-om	534,8420	53,00	28 346,63
5.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	19,0080	53,00	1 007,42
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	185,7447	53,00	9 844,47
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	577,5420	53,00	30 609,73
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	34,3763	53,00	1 821,94
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	35,1175	53,00	1 861,23
		Total manopera				129 343,16

Materiale:

1.	1212121212121	Apa	m3	37,1624	0,00	0,00
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,6269	350,00	569,41
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,3760	350,00	831,60
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	40,7246	350,00	14 253,61
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1573	6 500,00	1 022,45
6.	24302261010101	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	65,7360	25,10	1 649,97
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	553,1460	3,00	1 659,44
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	760,3200	3,00	2 280,96
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7 474,8960	3,00	22 424,69
10.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	482,3280	140,00	67 525,92
11.	2663102100000	Beton C20/25	m3	4,3350	1 400,00	6 069,00
12.	2663102100001	Beton clasa...C20/25	m3	26,0304	1 400,00	36 442,56
13.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x 80 x 300 B 3	m	545,0115	45,00	24 525,52
14.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,5040	600,00	5 702,40
15.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	3,2517	700,00	2 276,19
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,8709	0,00	0,00
17.	4100126202818	Apa	m3	1,7457	0,00	0,00

18.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	7,9200	7,00	55,44
		Total materiale de construcții				187 289,16

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	21,5600	95,00	2 048,20
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,4400	45,00	109,80
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	10,9890	45,00	494,50
4.	2922140007000	Macara	h-ut	1,8736	600,00	1 124,16
5.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	333,7400	100,00	33 374,00
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	12,9181	150,00	1 937,72
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	333,7400	150,00	50 061,00
		Total utilaje de construcții				89 149,38

Total	lei	405 781,70
Asigurarea sociala si medicala	24 %	31 042,36
Cheltuieli de transport	7 %	13 110,24
Total		449 934,30
Cheltuieli de regie	14,5 %	65 240,47
Total		515 174,77
Beneficiu de deviz	6 %	30 910,48
Total		546 085,25
TVA	20 %	109 217,05

Total deviz: 655 302,30

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie curenta (trepte)
sec.Botanica, mun.Chisinau**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1.				
1	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			27,56
						27,56
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	53,00	13,78
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	53,00	13,78
		<i>Total</i>	lei			1 212,64
2	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2			19,08
						19,08
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	53,00	9,54
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	53,00	9,54
		<i>Total</i>	lei			839,52
3	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			85,48
						84,80
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	53,00	42,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	53,00	42,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	45,00	0,68
		<i>Total</i>	lei			36 856,82
4	RpCM33C	Demontarea placajelor de pe contratrepte	m			44,97
						44,52
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4200	53,00	22,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	53,00	22,26
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	45,00	0,45
		<i>Total</i>	lei			20 330,94
5	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate la betonul existent	m			114,63
						19,61
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3700	53,00	19,61
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	700,00	2,52
	1212121212121	Apa	m3	0,0400	0,00	0,00
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	100,00	37,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3700	150,00	55,50
		<i>Total</i>	lei			103 399,41
6	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3			724,50
						715,50
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	53,00	530,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	53,00	185,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	45,00	9,00
		<i>Total</i>	lei			8 838,90
7	TrB05A2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 10 m	t			68,90
						68,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3000	53,00	68,90
		<i>Total</i>	lei			3 449,82

1	2	3	4	5	6	7
8	TsH92B	Incarcarea in auto (de la demolare)	t			58,83
						58,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	53,00	58,83
		Total	lei			2 945,62
9	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (de la demolare)	t			38,70
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	150,00	38,70
		Total	lei			1 937,72
10	DI141A	Curatirea prin suflare cu compresor manual	m2			7,40
						2,65
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	53,00	2,65
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	95,00	4,75
		Total	lei			3 190,88
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului "Betoncontact" intr-un strat	m2			17,13
						6,36
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	53,00	6,36
	24302261010101	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,4150	25,10	10,42
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,00	0,35
		Total	lei			2 712,83
12	DI119	Beton monolit clasa C20/25	m3			2 102,16
						169,07
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	53,00	169,07
	2663102100000	Beton C20/25	m3	1,0200	1 400,00	1 428,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	6 500,00	240,58
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	600,00	264,51
		Total	lei			8 934,16
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100*8*30 cm, asezate pe o fundatie din beton	m			132,43
						15,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	53,00	6,36
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	53,00	9,54
	2663102100001	Beton clasa...C20/25	m3	0,0480	1 400,00	67,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	3,00	3,06
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x 80 x 300 B 3	m	1,0050	45,00	45,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
		Total	lei			71 819,50
14	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm, Pavaj vibropresat sur gr.60 mm	m2			293,17
						55,33
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	53,00	53,66
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	53,00	1,67
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	140,00	142,10
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,00	4,80
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	3,00	47,19
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	350,00	29,99
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	600,00	12,00
		Total	lei			139 312,94

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.